

Số: 40 /KHPH-TĐTN-LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 27 tháng 3 năm 2018

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội thi Tiếng hát Thanh niên công nhân tỉnh Trà Vinh**  
**lần thứ I, năm 2018**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTPH-TĐTN-LĐLĐ, ngày 17/12/2017 giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2017 – 2022.

Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, góp phần tìm kiếm và bồi dưỡng những tài năng âm nhạc trẻ trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt là lực lượng thanh niên công nhân trên toàn tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh tổ chức Hội thi Tiếng hát Thanh niên công nhân tỉnh Trà Vinh lần thứ I, năm 2018 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thiết thực lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018); 132 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2018) và 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018). Chào mừng thành công Đại hội Công đoàn tỉnh Trà Vinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên thanh niên đang làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, các khu công nghiệp được tham gia các hoạt động biểu diễn nghệ thuật nhằm tìm kiếm và bồi dưỡng những tài năng trẻ trong thanh niên.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để ĐVTN được thể hiện khả năng âm nhạc và năng khiếu của mình. Qua cuộc thi giúp cho các bạn thanh niên ôn lại những bài hát truyền thống cách mạng và bản sắc dân tộc.

### **2. Yêu cầu**

Hoạt động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo được ấn tượng tốt đẹp đối với ĐVTN, đặc biệt là thanh niên công nhân. Đảm bảo tính khách quan, công bằng và tinh thần giao lưu, học hỏi.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng, số lượng**

- Là đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt Đoàn hoặc Công đoàn tại các công ty, doanh nghiệp và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tuổi đời từ 18 đến 40.

- Các đơn vị tham gia theo huyện, ngành, Đoàn cấp cơ sở hoặc Công đoàn cơ sở; Mỗi đơn vị tham gia ít nhất 02 tiết mục; Các đơn vị có ít tiết mục **có thể liên kết** với các đơn vị khác để thành lập một đội tham gia hội thi nhưng không quá 03 đơn vị/01 đội.

\* Lưu ý: Số lượng diễn viên các tiết mục tốp ca và hát múa minh họa không quá **20** người trên sân khấu.

## 2. Nội dung, hình thức

Các tiết mục dự thi biểu diễn trên sân khấu. Nội dung ca ngợi những trang sử hào hùng của dân tộc Việt Nam; ca ngợi đất nước, Đảng và Bác Hồ; truyền thống cách mạng của dân tộc qua các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ Quốc và trong công cuộc xây dựng đất nước thời kỳ đổi mới; Ca ngợi truyền thống công nhân ...; Ca ngợi hình tượng giai cấp công nhân trong công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

## 3. Thể loại thi

- Các đơn vị có thể thi theo từng tiết mục riêng lẻ hoặc theo chương trình (mỗi chương trình không quá 20 phút), gồm:

- + Đơn ca (tân nhạc, cổ nhạc).
- + Song ca hoặc tam ca.
- + Tốp ca hoặc hát múa minh họa.

- Yêu cầu các tiết mục tham gia phải có tính nghệ thuật, đầu tư về trang phục, đạo cụ phù hợp, khuyến khích có múa phụ họa. Các tiết mục tham gia hội thi phải là những tác phẩm được phép lưu hành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đối với các đơn vị thi theo chương trình, đơn vị tự giới thiệu các tiết mục của mình theo một chương trình đã đăng ký trước với Ban Tổ chức. Người dẫn chương trình giới thiệu chương trình phải cô đọng, truyền cảm và chỉ giới thiệu khi mở đầu và kết thúc chương trình. Không tặng hoa khi các tiết mục đang biểu diễn.

- Bài hát đăng ký phải ghi chính xác thể loại dự thi, tên bài hát và tác giả bài hát để Ban Tổ chức kiểm tra, thẩm định lại nội dung.

## 4. Nhạc đệm, sân khấu

- Các tiết mục tự chuẩn bị trang phục, đạo cụ, âm nhạc (sử dụng nhạc có sẵn).
- Các tiết mục phải gửi nhạc đệm (chép usb) cho Ban Tổ chức trước buổi chạy sân khấu.

- Người ngoài sân khấu không được hát thay phần người đang biểu diễn trên sân khấu. Không được dùng nhạc đệm đã có phần lời, phần bè của bài hát.

## 5. Cách thức tính điểm



- Ban Giám khảo chấm điểm tiết mục hát đúng thể loại mà Ban Tổ chức đề ra, về chất giọng thể hiện ca khúc, phong cách biểu diễn trên sân khấu và trang phục,...

- Ban Giám khảo chấm điểm các tiết mục dự thi theo thang điểm là 20 điểm; thang điểm lẻ từ 0,1 đến 0,9.

- Điểm tiết mục là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho tiết mục dự thi.

- Các thí sinh đấu loại trực tiếp, lấy điểm từ cao xuống thấp để chọn tiết mục tốt nhất biểu diễn trước khi Ban Tổ chức công bố phát giải.

## **6. Cơ cấu giải thưởng**

### **6.1. Giải chương trình**

Giải chương trình: Ban Tổ chức chọn 01 Giải “*Xuất sắc*” cho đơn vị tham gia đủ các thể loại và đạt giải cao. *Giải thưởng gồm Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 3.000.000 đ.*

### **6.2. Giải tiết mục**

Mỗi thể loại có giải A, B và C:

- Đơn ca:

- + *Giải A: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 1.000.000 đ.*
- + *Giải B: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 800.000 đ.*
- + *Giải C: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 500.000 đ.*

- Song ca, tam ca:

- + *Giải A: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 1.500.000 đ.*
- + *Giải B: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 1.000.000 đ.*
- + *Giải C: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 800.000 đ.*

- Tốp ca hoặc hát múa minh họa:

- + *Giải A: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 2.000.000 đ.*
- + *Giải B: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 1.500.000 đ.*
- + *Giải C: Bằng khen của BCH Tỉnh đoàn và tiền thưởng 1.000.000 đ.*

## **7. Thành phần Ban Giám khảo**

- Các thành viên Ban Giám khảo do Ban Tổ chức Hội thi mời đảm bảo chất lượng và khách quan.

- Ban Giám khảo Hội thi là các cán bộ, giáo viên giảng dạy bộ môn tân nhạc, cổ nhạc và múa có năng lực, kinh nghiệm chuyên ngành nghệ thuật đã tham gia chấm thi các hội thi, liên hoan văn nghệ quần chúng cấp tỉnh; đồng thời phải là hội viên hội văn học nghệ thuật của tỉnh.

## **8. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian gửi đăng ký tham gia (theo mẫu): Hạn cuối cùng vào ngày **15/4/2018** (gửi về Ban Thanh niên nông thôn, công nhân viên chức và đô thị Tỉnh đoàn).

- Thời gian, địa điểm bốc thăm thứ tự thi và nhận số báo danh: bốc thăm **lúc 14h00', ngày 17/4/2018** tại Hội trường cơ quan Tỉnh đoàn Trà Vinh.

- Thời gian, địa điểm các đơn vị chạy sân khấu các tiết mục: bắt đầu **lúc 8h00', ngày 24/4/2018** tại Hội trường D5 – Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian, địa điểm thi: bắt đầu **lúc 8h00', ngày 26/4/2018** tại Hội trường D5 – Trường Đại học Trà Vinh (Khai mạc lúc 7h30').

- Thời gian diễn báo cáo và tổng kết phát giải: dự kiến bắt đầu **lúc 18h30', ngày 26/4/2018** tại Khu công nghiệp Long Đức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn Khối các cơ quan tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị thông báo rộng rãi đến thanh niên công nhân để đăng ký dự thi.

- Chuẩn bị các điều kiện và chi kinh phí tổ chức Hội thi. Liên hệ Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh ghi hình và đưa tin về Hội thi. Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn, công nhân, viên chức và đô thị Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp, tham mưu Thường trực Tỉnh đoàn các nội dung tổ chức Hội thi.

#### **2. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Triển khai Kế hoạch phối hợp đến Liên đoàn Lao động các huyện, thị, thành phố; Công đoàn ngành và tương đương, các CĐCS trực thuộc và Công đoàn thuộc Công đoàn ngành Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Công đoàn cơ sở tạo điều kiện cho thanh niên công nhân là đoàn viên công đoàn tham gia hoạt động.

- Phối hợp Tỉnh đoàn xây dựng thể lệ và thiết kế chương trình Hội thi. Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

#### **3. Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn khối các cơ quan tỉnh**

Các huyện, thị, thành đoàn phối hợp với Liên đoàn Lao động cùng cấp triển khai đến thanh niên công nhân đăng ký tham gia. Chịu trách nhiệm chính trong việc tập hợp, tập dợt và đưa lực lượng đi tham gia Hội thi. Riêng Đoàn Khối các cơ quan tỉnh phối hợp Công đoàn Khu kinh tế vận động thanh niên công nhân tham gia.

#### **4. Các Liên đoàn Lao động cấp huyện**



Triển khai, tuyên truyền rộng rãi đến các công ty, doanh nghiệp để vận động công nhân tham gia Hội thi. Tùy điều kiện hỗ trợ kinh phí cho các thí sinh tham gia.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Tiếng hát Thanh niên công nhân tỉnh Trà Vinh lần thứ I năm 2018, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt./.

**TM. BTV LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Trung Truyền**

**TM. BTV TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Minh Nhựt**

**Nơi nhận:**

- Ban CTTN TWĐ;
- Ban CNĐT TWĐ;
- Ban TNNT TWĐ;
- Ban Dân vận TU;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- LĐLĐ cấp huyện;
- Các huyện, thị, thành đoàn, ĐKCCQ;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Lưu: VPTĐ, VP LĐLĐ.